
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 6

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Contratti pluriennali per noleggio di attrezzature multifunzione per i servizi di
pertinenza dell'Unione Terre d'Argine - Impegni di spesa per l'anno 2025

Premesso che con deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 131 del
24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Unione delle Terre
d’Argine, che prevede la costituzione della “Centrale Acquisiti” all’interno del 1° Settore
Affari Generali, a partire dal 01/01/2022;

Dato atto che la sottoscritta:
 E’ Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del comma 1, del D.lgs.
n.36/2023;

 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Considerato che:
 Tra le competenze dell’Ente, sussiste l’obbligo di provvedere alle dotazioni di
fotocopiatrici necessarie ad uffici e servizi dell’Unione stessa, dei comuni Costituenti,
nonché degli istituti scolastici;

 Con le seguenti Determinazioni Dirigenziali dell’Unione Terre d’Argine sono stati
sottoscritti contratti pluriennali per il noleggio di apparecchiature multifunzione per
servizi ed uffici di pertinenza dell’Unione Terre d’Argine, in vigore anche per il
corrente anno:

Atto
N°

Data OGGETTO
Noleggi fotocopiatrici/multifunz. per:

CIG

21 17/01/2020 Uffici del Comune di Campogalliano, Uffici diversi
dell’Unione Terre d’Argine, Istituti Scolastici –
Convenzioni CONSIP

Z0E2B89782
Z362B89490
ZF52B89800

74 10/02/2020 Magazzino Comunale di Soliera Convenz. CONSIP Z102BE5BA7
262 09/04/2020 Istituti Comprensivi diversi - Convenzione CONSIP ZDE2C9F426
649 14/07/2020 Servizio Infortunistica Unione - Convenzione CONSIP Z1B2DA4650
873 04/09/2020 Ufficio Tecnico Comune Campogalliano Convenz.

CONSIP
Z042E289D9

1064 26/10/2020 Uffici Comune di Novi e muletti x emergenze – Intercent-
Er

Z2D2EE31AE

199 25/03/2021 Scuole e Uffici sul territorio di Novi – Conv. CONSIP Z8431105FB

File con impronta: 355e7cf5ecf0a141cf3534d6b482141e0cb40995857f55c377d97d0ca970cc9a

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 30/01/2025  12:21:12

Registro generale N. 66/2025 del 30/01/2025



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 6

Z5E3110686
200 25/03/2021 Pol. Locale, S.I.A., C.D.E, Archivio

Soliera Conv.CONSIP
Z42310C135

262 12/04/2021 Uffici e Servizi nel Territorio di
Campogall.Conv.CONSIP

Z433135B37

519 21/06/2021 Centro Educazione Ambientale e Sosten. – Conv.
CONSIP

ZC2320B024

1059 05/11/2021 Sportello Unico Attività Produttive – Convenz. CONSIP ZA833B6E9C
1074 08/11/2021 Centro Famiglie Carpi – Convenzione CONSIP Z3B33C90DD
121 28/02/2022 Atti Amm.vi Carpi, Sport. Facile Campog. Conv.

CONSIP
ZE13560F7C

194 23/03/2022 Uffici Div. Comune Carpi, e Serv. Unione –
Conv.CONSIP

ZB335AF2E9

209 29/03/2022 Ex Istituto Tonelli ora Serv. Soc. Unione – Conv. CONSIP Z4F35BAAC2
229 29/03/2022 Portin. Peruzzi Comune Carpi SUE Unione – Intercent-

Er
Z9A35C7557

277 11/04/2022 Uffici e Serv. Sul territorio di Soliera – Conv.Intercent-Er Z3C35F0E41
278 12/04/2022 Istituti e Servizi Scolastici e per l’Infanzia – Intercent-Er Z9735F3D55
309 21/04/2022 Uffici e Serv. Del Comune di Novi – Conv. Intercent-Er Z023617706
382 10/05/2022 Ufficio Personale – Convenzione intercent-Er ZB53650229
414 19/05/2022 Muletti per emergenze – Convenzipne Intercent-Er ZCF367B48E
677 28/07/2022 Serv. E Uffici vari Unione e Comuni ader. Intercent-Er Z2A374948A
1356 20/12/2022 Archivio Storico Comune di Carpi – Convenz. Intercent-

Er
ZB0391B9BF

272 03/04/2023 Ufficio Ricostr., Affari Finanz, - Convenz. Intercent-Er Z8F3A9B173
491 30/05/2023 Serv. Soc. Pol.Locale, Ist. Scolastici – Conv. Intercent-Er Z713B47B30
635 29/06/2023 Biblioteche di Carpi- Convenzione Intercent-Er Z4D3BB9EE2
677 28/07/2022 Serv. Sociali Unione e Serv. Comuni ader. – Intercent-Er Z2A374948A
804 11/08/2023 Uffici e serv. Su territorio Carpi e Novi – Conv.Intercent-

Er
Z543C2A9E4

1440 20/12/2023 Serv.Soc.Unione e S.U.E. del Comune Carpi – Intercent-
Er

ZD63DD392F

223 15/03/2024 Scuole Medie Focherini x Unione e Stato Civile di Carpi
– Convenzione Intercent-Er

B0CA4FF297
B0CAC34521

348 19/04/2024 Serv.Scolastici Carpi – Trattat. Dir. Su Consip B11B3C3C06
778 12/08/2024 Impegni 2024 Noleggi Pol. Locale x determine sopra

elenc.
CIG diversi

1097 26/10/2024
Uffici e Servizi diversi di pertinenza dell’Unione Terre
d’Argine e dei Comuni costituenti –
Trattative dirette su MEPA

B3F5C2E279
B3F581E838
B3F59B25A0
B3F4B95017
B3F4FB46B2
B3F51BFEAB

1506 30/12/2024 Serv. Idoneità Alloggio – Trattat. Diretta su MEPA B505463673

Preso atto che:
 Con Determinazione Dirigenziale dell’Unione Terre d’Argine n. 321del 21.4.2022 ad
oggetto “Noleggio di attrezzature multifunzione varie per uffici e servizi a carico del



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 6

Comune di Carpi – Assunzione impegni di spesa per recepimento dei contratti in essere
all’Unione Terre d’Argine per l’anno 2022” l’Unione Terre d’Argine subentrava ai
diversi contratti di noleggio del Comune di Carpi stipulati tramite Convenzioni Consip
od Intercent-Er;

 I contratti di noleggio che risultano attivi anche per il 2025, che sono stati
orginariamente sottoscritti dal Comune di Carpi (e poi divenuti di competenza
dell’Unione Terre d’Argine), sono stati approvati con le seguenti determinazioni dello
stesso Comune di Carpi:

Atto
N°

Data OGGETTO
Noleggi fotocopiatrici/multifunz. per:

CIG

727 23/10/2020 Ufficio Elettorale – Convenzione Intercent-Er ZB92ECEA
AE

814 18/11/2020 Segreteria del Sindaco – Convenzione Consip Z682F39A51
164 18/03/2021 Ex Serv. OO.FF. ora c/o Prot. Civile – Conv. Consip Z6E3101F86
419 16/06/2024 Uffici e Servizi diversi x attrezzat. a colori – Consip

Uffici e Servizi diversi x attrezzat. BN – C. Consip
Z923206C4C
Z5F3206B4C

Tenuto conto che:
 Con le determinazioni di adesione alle relative Convenzioni di cui agli elenchi sopra
riportati, ci si riservava di assumere gli impegni di spesa per le annualità successive
alla sottoscrizione del contratto, all’inizio di un nuovo esercizio finanziario e per gli
importi stimati a seguito di ricognizioni periodiche sull’andamento della spesa;

 Il Servizio Acquisti in Comune, in base agli esiti del monitoraggio sulla produzione di
copie delle fotocopiatrici multifunzione effettuata ad oggi, ha stimato per il 2025 il
seguente fabbisogno ammontante ad Euro 81.000,00 IVA compresa:

Voce Descrizione Importo

660.00.17 Manutenzione Attrezzature varie Comune di Novi 8.200,00

670.00.02 Contratti di Noleggio attrezzature varie per Comune di Soliera 7.700,00

670.00.03 Contratti di Noleggio attrezzature varie per Unione Terre Argine 18.000,00

670.00.04 Contratti di Noleggio attrezzature varie per Comune Campogalliano 5.900,00

670.00.06 Contratti di Noleggio attrezzature varie per. Comune di Carpi 25.000,00

960.00.06 Contratti di Noleggio fotocop.iatrici per il Servizio di Polizia Locale 6.200,00

1590.00.03 Noleggio attrezzature per i servizi scolastici dell’Unione Terre Argine 10.000,00

TOTALE SPESA PRESUNTA ANNO 2025 PER NOLEGGI Euro 81.000,00

Considerato che gli impegni di cui al presente atto non sono riferiti a nuovi affidamenti ma
sono relativi ad impegni contrattuali assunti negli esercizi precedenti;

Considerato che l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 6

livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell’art. 63,
comma 4, D.lgs.36/2023;

Preso atto che la liquidazione delle relative fatture alle ditte titolari dei contratti di noleggio
di fotocopiatrici che avverrà nel corso del 2025, sarà soggetta alla verifica del DURC ai sensi
dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni nella
Legge n. 98 del 09/08/2013;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Richiamati:
 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente,
approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato
dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;

 Il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione
del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del
19/05/2021;

 Il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con
Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

 Il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con
Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla Programmazione Finanziaria e s.m.i.:
 Deliberazione del Consiglio n. 31 del 30/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP SeS
2024/2029 - SeO 2025/2027”;

 Deliberazione di Consiglio n. 42 del 18/12/2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione SeS 2024/2029 – SeO 2025/2027”;

 Deliberazione di Consiglio n. 44 del 18/12/2024 relativa all’approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.
Lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;

 Deliberazione di Giunta n. 143 del 30/12/2024 relativa all’approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Richiamati inoltre:
 Il D. Lgs. 50/2016;
 Il D.Lgs 36/2023;
 Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.
del 18-08-2000 n. 267;

 Il D. Lgs. n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 6

DETERMINA

1. Di impegnare sull’annualità 2025 la somma di Euro 81.000,00 IVA compresa
relativa a contratti di noleggio fotocopiatrici sottoscritti nel periodo 2020-2024 ed in
vigore anche per il 2025 relativi ad affidamenti di cui alle determinazioni elencate in
premessa, nel seguente modo:

Voce Descrizione Importo

660.00.17 Manutenzione Attrezzature varie Comune di Novi 8.200,00

670.00.02 Contratti Noleggio attrezzature varie per Comune di Soliera 7.700,00

670.00.03 Contratti Noleggio attrezzature varie per Unione Terre Argine 18.000,00

670.00.04 Contratti Noleggio attrezzature varie per Comune Campogall. 5.900,00

670.00.06 Contratti di Noleggio attrezzature varie per. Comune di Carpi 25.000,00

960.00.06 Contratti Noleggio fotocopiatrici per Servizio di Polizia Locale 6.200,00

1590.00.03 Noleggio attrezzature per servizi scolast. Unione Terre Argine 10.000,00

TOTALE SPESA PRESUNTA ANNO 2025 PER NOLEGGI Euro 81.000,00

2. di dare atto che la spesa di cui sopra non costituisce un nuovo affidamento di
prestazioni per noleggio di fotocopiatrici multifunzione, perché è relativa a contratti
sottoscritti in passato sulle piattaforme CONSIP ed Intecent-Er, così come prescritto
dalla normativa;

3. di riservarsi di effettuare da parte del Servizio Acquisti in Comune, un costante
monitoraggio sull’andamento dell’utilizzo delle multifunzioni per adeguare la spesa
in base alla reale produzione di copie;

4. Di dare atto che all’atto dell’affidamento sono stati assunti i relativi CIG, come
riportato in premessa;

5. Di dare atto che il regime da applicare per i noleggi di cui al presente atto, rimane
quello in vigore all’atto di adesione (D.Lgs 50/2016 o D.Lgs 36/2023 a seconda
dell’indizione delle relative procedure di gara);

6. Di dare atto che in base a quanto previsto dal D.lgs. 192/2021, la decorrenza dei
termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi
in materia di tracciabilità;

7. Di dare atto che le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 6

approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs.
50/2016 a cui il contratto è subordinato;

8. Di dare atto che le fatture saranno bonificate sul conto corrente dedicato alle
commesse pubbliche di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 Intestato al fornitore,
così come riportato nelle Convenzioni di riferimento o nella documentazione relativa
alle trattative dirette;

9. Di ottemperare a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti (split-payment), con
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

10.Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni
di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000,
così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;

11.Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto è relativa all’esecuzione dei
servizi nel 2025 ed è pertanto imputabile all’esercizio corrente, così come disposto
dall’articolo 183 del TUEL;

12.di dare atto che la liquidazione della fatture alle Diverse Ditte titolari dei contratti di
noleggio, sarà subordinata all’acquisizione del Documento Unico di Regolarità
contributiva purché risulti con esito regolare;

13.Di d are atto che il R.U.P.è la Dott.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore Affari
Generali del’Unione Terre d’Argine;

14.Di dare atto che il Referente Amm.vo della Procedura è la Sig. Maria Grazia Pecorari
del Servizio Acquisti in Comune dell’Unione Terre d’Argine.

15.di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza dall’art. 28, comma 1, del
D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e la Banca dati
nazionale dei contratti pubblici istituita presso l’ANAC, la quale assicura la tempestiva
pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Contratti pluriennali per noleggio di attrezzature multifunzione per i servizi
di pertinenza dell'Unione Terre d'Argine - Impegni di spesa per l'anno 2025

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

8.200,00 1.03.02.09.006 0103103.00660.00.17 2025 00923

7.700,00 1.03.02.07.008 0103103.00670.00.02 2025 00924

18.000,00 1.03.02.07.008 0103103.00670.00.03 2025 00925

5.900,00 1.03.02.07.008 0103103.00670.00.04 2025 00926

25.000,00 1.03.02.07.008 0103103.00670.00.06 2025 00927

6.200,00 1.03.02.07.008 0301103.00960.00.06 2025 00928

10.000,00 1.03.02.07.008 0406103.01590.00.03 2025 00929

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

30/01/2025

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 26dc6eacbebfb422ae711f9c992b50a806ed8a8175f9d6374f4cffb78584e352

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 30/01/2025  17:06:50


